rat. Corpus enim mortuum manet corpus: sed homo mortuus, non est amplius homo. Aqua viva dicitur, quae fluit et movetur, mortua vero, quae in paludibus stagnat. Fides viva, aqua viva est saliens per bona opera in vitam aeternam. Fides mortua palus est. Accedit S. Gregor. in hod. homil. quae est XXVI. in evang. ubi ait, nos signatos esse per eos qui non viderunt et crediderunt: *Sed si fidem nostram operibus sequimur. Ille etenim vere credit qui exercet operando quod credit.* Haec ille.

IV. Fides ficta reperitur, I. Tim. I. et haec etiam bifariam dividi potest. Primo, alia est eorum qui cum catholici haberi velint, quia eorum legibus et ritibus vivunt, externe tamen quando fert occasio, quando extra periculum et inter haereticos sunt, cum lupis ululant, jejuniorum diebus carnes vorant, haereticos laudant, catholicos doctores praesertim et clericos vituperant, haereticorum conciones audiunt, haereticos libros domi pertinaciter retinent et legunt. Et quid de istorum fide tenendum est? Ego sane fictitiam arbitror et stramineam: *Vox quidem vox Jacob, manus autem Esau.* Quid enim sentimus de illo duce, qui dum a Caesareanis copiis premitur et in angustias redigitur, Caesareanum se profiteatur: mox vero ubi dimissus et elapsus est ad suos, rursus in Caesarem arma sumit, ejusque hostibus se conjungit? Annon Caesaris hostem dicemus? Atque hoc idem faciunt in aperto quidem, qui dum inter catholicos sunt, more catholicorum vivunt, clanculum tamen, cum ad haereticos diverterint, more illorum degunt, catholicos ergo dicemus? Imo haereticis leviores sunt. Isti enim ne religioni suae adversentur, ritibus nostris non facile communicant. Tametsi enim templum nostra ingrediuntur aliquando, non videntur tamen cruce se signare, genua flectere, levare manus, etc. (licet haec omnia laudabilia opera sint) idcirco tantum ne videantur communicare nobiscum in fide. Illi vero etiam in rebus sibi stricte prohibitis, communicare cum haereticis non verentur. Dicite quæso, unde apud Hebræos tam contempti et abominabiles erant Samaritani? Eam sane ob causam; quod modo se Judæos, modo vero Assyrios et gentiles profitebantur, prout occasio ferebat. Quando enim cum Judæis, agebatur feliciter, Judæos se dicebant esse, ut sub Alexandro Magno, amico Judæorum, teste Josepho, lib. XI. antiq. c. ult. Assyrios autem, quando secus, ut sub Antiocho Epiphane Judæos insectante, ut scribit idem. I. XII. Et nos igitur quomodo pro fidelibus et fratribus agnoscamus, imo quomodo non velut Samaritanos abominemur, qui quacumque oblata occasione, haereticorum mores induunt: faciebant illud Samaritani, ut per hoc sibi consulerent? Et rebus suis, nec tamen ideo excusati erant. Et quomodo excusentur, qui sine ulla causa, mera ex perversitate et libidine cum haereticis (quamtumvis pauperes sint, et qui forte diebus dominicis careant carnibus) carnes devorant interdicto tempore, libros eorum ferunt, eos defendunt, etc. nonne benedicimus, quia Samaritani sunt isti et dæmonium habent?

Secundo, alia est politicorum, qui simulant se fideles, revera tamen fidem omnino nullam habent, sed magis athei sunt. Religionem colunt ideo tantum, quia sine religione politia conservari nequit, nec vulgus coerceri (utpote quae timorem Dei inculcat, judicii minas et supplicii intentat peccantibus, bene merentes praemiis) ceterum religionis hostes sunt, et cum nullam respuant, nullam vere colunt. De Deo et virtutibus optime disputant, in templis ut in aulis; primi haberi volunt; conciones libenter avidaeque audiunt; interim insensibiles sunt, et in animi sui secretis per confessionem aperiendis prorsus muti, in propriam conscientiam omnino caeci, liber eorum spiritualis et quasi Thomas de Kempis, est Machiavellus; fidem christianam non nisi pro re quadam civili et politica habent; miraculis non moventur, quia ea vel non credunt, vel praestigis et imposturis adscribunt; Deum non timent, et ideo legibus non retinentur; quidquid per improbas artes, per vim et fraudem acquirere possunt, id pro lege et justitia habent. Quorum politicorum princeps, et nisi fallor, parens dici potest Herodes ille, qui ut hominibus placeret, et interim sibi consuleret, omnibus se accommodabat, nam et in honorem Caesaris templum extruxit, et templum Judæorum novis structuris ampliavit, ut testatur Josephus, lib. XV. antiq. cap. XIII. et XIV. simulabat item religionem erga Christum: *Ut et ego veniens adorem eum.* Sed venit occidere, non adorare, quia regnum suum cupiebat stabilitum; Christi vero deletum. Hunc igitur principem suum sequuntur politici, qui licet ad speciem catholicissimos sese ostendant, templum visitent, sequuntur divinissimam eucharistiam ac suscipiant, (atque utinam non in hisce feriis visitent et suscipiant instar Herodis) omnibus se accommodent, id totum tamen faciunt ob frustulum panis, quemadmodum canes dominos suos sequuntur. Quid enim temporalia omnia (quae sola isti quaerunt) nisi frustum panis? Quid de hac fide censendum? Minor est quam dæmonum: hi enim aliquam habent, illi vero nullam, vel si adhuc aliquos fidei motus habent, eos comprimunt et extinguunt. Pejor etiam est eorum

perfidia, ethnicorum et Judæorum, quia vident tot et tanta christianæ fidei signa, habent tot incitamenta exempla, adjumenta; quæ si ethnici haberent, nullo negotio, promptissime fidem amplecterentur. Unde et illis remissius erit in inferno: *væ tibi Corozaim, væ tibi Bethsaida. Et in Capharnaum, etc.* in qua Christus tot miracula pararat, toties docuerat.

Veri igitur fideles fidem veram habent et sinceram, qualem et inter alios S. Thomas habuit insignem, qui fidem ad extremas usque terrarum oras tulit, eamque Christo sanguine proprio consignavit. Quod si aliquando incredulus fuit, postea tamen constantior fidei præco; nam ex omnibus apostolis remotissimis ac plurimis rationibus prædicavit, Parthis, Medis, Persis, Bactris, Hyrcanis. Quod si igitur secutus es errantem, sequere penitentem.

## CONCIO II.

QUI ET QUANDO POTISSIMUM FIDES PROFITENDA SIT.

I. Quoties exigit Dei gloria. — II. Cum exigit salus proximi. — III. Cum quis in Ecclesiam recipitur.

## THEMA.

*Dominus meus, et Deus meus.* Joan. XX.

Per Moysen prædixit Deus populum Israeliticum in terra promissionis adeo prosperandum: *Ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo,* Deut. XXXII. quod ad litteram significat fore ibi etiam inter petras abundantiam mellis et olei. Mystico sensu impletum hoc videmus in Ecclesia, in qua fideles de multis obstinatissimis, veluti de saxis hauriunt fidei doctrinam et exemplar virtutum. Qualis enim petra, quam durum saxum fuit Thomas, cum adhuc in incredulitate persistens dixit: *Nisi videro in manibus ejus fivuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam?* Qui ab isto saxo expectaret vel guttam fidei? Et tamen ab illo manavit nobis liquor saluberrimus mellis et olei, hoc est, confessio expressa et publica humanitatis et divinitatis Christi: *Dominus meus, et Deus meus,* qualem nemo ante ipsum edidit. Utinam igitur nos omnes sugeremus hoc mel et oleum de saxo hoc durissimo, et ad exemplum Thomæ fidem quomodo, et quando oportet, publice profiteremur.

Præceptum confessionis fidei duplex est. Positivum, ut confiteamur eam pro loco et tempore: negativum ut non negemus. Contra primum peccatur, cum fidei professio voce et actu, quando

oportet, non fit. Scriptum enim est ad Rom. X. *Corde creditur ad justitiam? Ore autem confessio fit ad salutem.* Decet enim ut Deum omni, quo possumus modo, prædicemus, et aliorum notitiæ insinuemus, ut ita in omnibus, quantum fieri potest, honorificetur: item ut de ejus confessione, non modo non confundamur, sed etiam gloriemur. Alioquin enim ipse dixit, Luc. IX. *Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua et Patris et sanctorum angelorum.* In quem locum Chrysostomus, hom. XXV. in Matth. ait: « Si sufficit Christo, qui cognoscit, etsi non confessus fuerit coram hominibus: et tibi sufficiat, quia cognoscit te Christus, etsi non fuerit te confessus coram Patre suo: si autem tibi non sufficit cognitio ejus, non sufficit fides tua. » Multo magis obligamur et subijcitur Deo, quam creaturæ inferiores nobis. Hæ autem nobis servire debent etiam cum suo interitu, quando postulat necessitas, multo igitur magis tenemur nos servire Deo, eumque confiteri.

I. Quoties exigit Dei gloria. Ut cum videt quis indigne tractari, quæ sunt fidei, v. g. eucharistiam aut sanctos, vel eorum reliquias inhonorari, fidem calumniis opprimi et contemni, etc. Æquissimum enim est ut servus, qui videt de honore domini sui agi, in medium prosiliat et dominum defendat, obrectatoribus se opponat. Et certe si terrenorum dominorum honorem ita defendunt servi, ut vitæ discrimini se exponere non dubitent, quanto magis id fieri debet Deo! Gloriosissimum hujus rei exemplum præbuit beatus ille latro, qui adversus socii sacrilegas voces tuendum sibi palam suscepit Christum, cum dixit: *Neque tu times Deum, qui in eadem damnatione es? Et nos quidem digna factis recipimus: hic autem nihil mali fecit,* Lucæ XXIII. similiter fortes illæ mulieres Constantinopolitanæ, quæ (ut est in actis S. Stephani junioris apud Damascenum) cum Leo iconomachus imp. Salvatoris imaginem super portam æneam publice expositam e loco eminenti dejiciendam præcepisset; jamque imposita scala missus satellites ascenderet, divino zelo incensæ scalam dejecerunt, ex quo ille casu extinctus est, ipsæ vero postmodum glorioso martyrio coronatæ sunt. Item christiani illi principes, qui cum a suis legatis, quos apud imp. habebant, intellexissent, Leonem sic insanisse in sanctam Christi imaginem mox omnes conversi adversus imagines imperatoris, eas omnis generis ludibrio et ignominia affecerunt, et contra ipsum insurrexerunt, ut tradit Gregorius papa, in epist. ad Leonem imp. apud Baron. anno 726.

Item cum quis interrogatur non ab aliquo de

trivio, sed a magistratu quam profiteatur religionem; tunc namque dare gloriam Deo debet et fidem profiteri. Si enim hoc in sæculo faciunt milites et alii, sæpe ut nullis minis aut tormentis adigi possint ad negandos dominos suos, amicos, patriam, etc. sed fortissime pro iis stant eorumque causam tuentur, et si secus agerent, reos se perfidiæ agnoscerent mortique obnoxios: non erit hoc præstandum Deo? Scribit Valerius Maximus, l. III. c. VIII. Mævium centurionem Augusti militia celebrem, improvisis hostium insidiis circumventum et ad Antoninum, contra quem militabat, Alexandriam perductum interrogatumque, quidnam de eo statui deberet, respondisse: *Jugulari me jube, quia non salutis beneficio, nec mortis supplicio adduci possum, ut aut Cesari miles desinam, aut tuus esse incipiam.* Cæterum ob hanc constantiam Antoninus incolunitatem ei tribuit. Cur ergo non faciant hoc Deo et divinis legibus Christiani? Itaque sancti martyres interrogati de fide a præsidibus, imperterriti eam profitebantur. S. Diaconus de genere, domo, patria, fide percontanti tyranno in mediis tormentis nihil aliud respondit: *Christianus sum; hoc mihi nomen, genus, patria, doctrina! Aliud nihil sum,* Eusebius, in historia eccles. l. V. c. I. et Patianus episcopus ad Sempronium scribens, ita loquitur: *Christianus mihi nomen est, catholicus cognomen. Illud me nuncupat, hoc ostendit: hoc probat, illo significat,* Beierlinock, in apophth. christ. S. Blandina, quæ Lugduni, teste Eusebio, l. V. hist. c. I. quanto acerbioribus urgebatur suppliciis, ut Christianam se esse abnueret, tanto magis clamabat: *Christiana sum, Christiana sum: eumque talia proferret, novas sibi ad tolerantiam vires sentiebat, et dicebat accedere.*

Item cum aliquis articulus fidei impugnatur ab hæreticis, catholici, maxime qui prope vel inter hæreticos versantur, tanto apertius, et animosius eum tueri ac profiteri debent, ut sic hæretici videant fervorem fidei in illis, adeoque constantem in tuendis dogmatibus animum, suamque ab Ecclesia dissensionem et confutationem. Alioquin enim videremur frivole credere, quod tam frivole tuemur ab hostibus tam acriter oppugnatum. Itaque imitari Davidem oportet, qui cum despiceretur ab uxore sua Michol ludens et saltans coram arca, ille non modo nihil inde motus aut revocatus est, sed potius alacrius perrexit: *Et ludam, inquit, coram Domino et vilior fiam, plusquam factus sum, etc.* II. Reg. VI. Sic in comitiis Augustanis, anno 1530. cum Saxo, et quidam alii principes Lutheri sectæ addicti processionem solemnem in festo corporis Christi, interesse nollent, tamquam res idololatrica foret, Caro-

lus V. imperator et cæteri principes imperii tanto potentius et solemnius eam festivitatem celebrarunt, quando sex principes mutatis subinde gestabant vicibus umbellam, rex Ferdinandus et Joachimus Brandeburgicus comitabantur cardinalem, qui gestabat eucharistiam, imperator nudo semper capite subsequebatur.

II. Cum exigit salus proximi: velut cum alii præsumpturi essent a te negatam esse fidem, tunc enim ostendere debes palam, te id non fecisse, cujus rei illustre exemplum præbuerunt milites christiani apostatæ Juliani. Cum enim is decepturus milites, statueret illis imperialia dona conferre, jussit ante se poni thur et aram, et milites juxta antiquam paganorum consuetudinem, antequam ad se accederent, incensum offerre. Hoc cum alii tamquam idololatricum forti animo respuerent, alii fraudem non advertentes, vel donativo imperiali pellecti, aut etiam repentina jussione permoti fecerunt. Postea cum inter cibos et pocula invocarent Christum, quidam eis insultans: *Quid patimini, inquit, invocantes Christum, quem ante paululum denegastis, dum domum ab imperatore percipientes thus in ignem mitteretur?* Cumque hoc milites audissent, et quod gesserant, agnovissent, statim exilientes publice currebant, atque impetu facto clamabant, Deumque suum et cunctos homines testabantur se Christianos esse, et in ea nomine permanere atque per ignorantiam se fecisse, etsi dici posset, solam manum paganam esse; conscientiam vero nihil simul egisse. Cumque venissent ad principem, projecerunt aurum quod acceperant, et forti voce poscebant, ut reciperet, quod dedisset, et illos occideret, se enim penitentiam agere fatebantur, eo quod improvide eorum dextera peccasset: et stare propter Christum totum corpus pœnæ tradere. Ita fere histor. tripart. l. VI. c. XXX. Ita etiam egit Marcellinus papa, qui timore correptus sacrificaverat; postea facti penitens condemnari a Concilio Sinuesano petiit cilicio indutus; quo renuente et dicente, primam sedem a nemine judicari; proinde suo se ore judicaret, et peccatum fleret, sicut Petrus fecerat; ipse Romam reversus imperatorem adiit graviter eum accusans, quod se ad tantam impietatem impulisset, sicque sequenti confessione priorem negationem compensavit et martyrii coronam accepit.

Item cum vides alios ad fidem non convertendos, vel in eadem stabiliendos, qui alioqui converterentur et stabiliarentur, si tua confessione provocarentur. Exigit enim a te charitas, ut spirituales proximorum salutem procures, tua confessione, etiam cum periculo vitæ tuæ temporalis, ne illos mors æterna absorbeat. Hoc enim